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Великий Устюг. Зимний экспресс к Деду Морозу и Вятской Забавинке
Дата тура: 4-8 января 2026
Программа тура:
1 ДЕНЬ:
Время отправления из Челябинска уточняется.
2 ДЕНЬ:
В дороге не скучаем, наряжаем вагоны, готовим Деду Морозу подарки и открытки.
С собой берем бумагу, краски, костюмы - все пригодится!
3 ДЕНЬ:
Прибытие поезда на ж/д вокзал г. Котлас, переезд в г. Великий Устюг.
Завтрак. 
Переезд в Вотчину Деда Мороза
Программа в Вотчине Деда Мороза
Начинается с «Тропы Сказок», по которой вы совершите поучительное и веселое путешествие, знакомясь с жителями сказочного леса – симпатичными, дружелюбными созданиями. Они сразу дадут вам понять: вы прибыли в царство сказки и детских грез, в настоящий сказочный мир игр и развлечений, развивающих воображение и дающих пищу для пытливого ума. А главное, о чем вам шепчет ветер, вас ждет в тереме Деда Мороза. Поднимайтесь на его тесовое крыльцо, входите в узорчатые двери! Здесь вам подскажут, как не заблудиться в Вотчине, вы увидите ее уменьшенную копию – сказочный макет, запомните имена и обличье тех ее обитателей, которых вы могли встретить на «Тропе Сказок», а может и проглядели. Теперь уж точно знать будете, кто в сказке живет, а кто праздничные караваи печет, чтоб дорогих гостей потчевать. В обсерватории Деда Мороза вы посмотрите в волшебный телескоп. Видит в него Дед Мороз меж звезд пути-дороги, по которым его помощники подарки да письма детям доставляют, по которым несется и санный поезд его друга Санта Клауса. Пригласят вас и в кабинет волшебника, и в его библиотеку, и даже в опочивальню позволят заглянуть, и в светелке волшебных предметов многому подивиться. И с самим российским Дедом Морозом обязательно в Вотчине встретитесь! Этот увлекательный для взрослых и детей маршрут по Вотчине Деда Мороза включает посещение игровой развлекательной программы, вручение сладких подарков детям.
Обед
Знакомство с исторической частью города
Русские «посиделки».
Попадете вы на поляну деревенская! С хоровода встреча начинается – каждому показ, со всеми знакомство. И как-то само собой оказывается, что две деревни на гулянья сошлись: у каждой - свои обычаи, свои парни самолучшие, свои девицы - раскрасавицы.
 Интерактивно-развлекательное мероприятие или мастер-класс в музее города
«Новогодняя и рождественская игрушка» или «Самовар, мой частопуговишный» или Вертепное представление «Звезды рождественской сиянье» или «В иконописной мастерской» или «Старорусская школа» или Лен, мой лен» или «Загадки Северной природы»  или «Город купцов и мастеров» или «Узоры на бересте» или «Живое прошлое земли» или Детский музей.  Увидеть, почувствовать, сделать своим, сделать самому! – именно так происходит рождение творчества, именно такую счастливую возможность предоставят каждому из вас во время интерактивного мероприятия в Великоустюгском музее. История оживает, становится осязаемой и зримой.
Экскурсия на Почту Деда Мороза.
Именно здесь Вы узнаете, что в обычной почтовой карточке таится гораздо больше смысла, чем это может показаться на первый взгляд.
Ужин
Переезд в Котлас Южный. Отправление поезда с ж/д станции Котлас Южный
4 ДЕНЬ:
Прибытие в Киров. Завтрак.
Недалеко от г. Кирова есть удивительное место – «ЗАПОВЕДНИК СКАЗОК», где возможно любое волшебство! Это интерактивный парк в сосновом бору, парк-аттракцион, парк-спектакль, в котором героями-актерами становятся все посетители! И еще здесь сказочно красиво! 
Здесь есть комплекс чудо-гор "Зимний ледопарк", тюбинги и снегоходы, тиры и лесная крепость, музей сказочных артефактов, зеркалариум и воображариум в царстве Снежной королевы, необыкновенные экспонаты и арт-объекты, тропа сказок в таинственном лесу, берлога Лешего. 
Вас ждут интересные приключения со сказочными героями, посещением сказочных домиков, мастер-класс, чаепитие со сладостями, катание с гор на надувных «ватрушках» и «коврах – самолетах», катание на санях за снегоходом. Здесь вы познакомитесь с Вятской Забавинкой - озорной девчонкой, любящей веселье и потехи, хранительницей вятских игр, легенд и сказок. 
Обед.
Путевая информация. Киров - древний, уютный и живописный! Узнаем таинственные легенды древнего города. Живописная набережная реки Вятки, Александровский сад, Трифонов монастырь...
Продолжение путешествия на Зимнем экспрессе.

5 ДЕНЬ:
Мы едем домой! Полны впечатлений! Не скучаем!
Продолжается развлекательная программа. Нас ждут игры, мастер-классы и праздничная лотерея.
Прибываем в Челябинск
8 января. Время уточняется

СТОИМОСТЬ ТУРА:
	Категория туристов
	Взрослые
	Дети от 10
 до 17 лет
	Дети от 5 
до 9 лет
	Дети 
до 4 лет
	Взрослые
по ж/д требованию
	Дети по ж/д требованию

	Плацкарт
	39 400
	33 400
	32 200
	20 900
	26 900
	26 900

	Купе
	47 400
	46 400
	35 400
	20 900
	26 900
	26 900



СТОИМОСТЬ ТУРА ДЛЯ ШКОЛЬНЫХ ГРУПП (11+1):

	Категория туристов
	Взрослые
	Дети от 10
 до 17 лет
	Дети от 5 
до 9 лет
	Дети 
до 4 лет
	Взрослые
по ж/д требованию
	Дети по ж/д требованию

	Плацкарт
	40 900
	34 900
	33 700
	22 400
	28 400
	28 400



В СТОИМОТЬ ТУРА ВКЛЮЧЕНО:
· Проезд в вагоне выбранной категории Челябинск-Котлас-Киров-Челябинск
· питание 3-раз. в В.Устюге, 2-раз.в Кирове
· в Великом Устюге: встреча с Дедом Морозом, Дом Деда Мороза, Тропа сказок, театр.представление, знакомство с исторической частью города, интерактивная танцевально-развлекательная программа или мастер-класс в музее города, экскурсия на Почту Деда Мороза
· в Кирове: обзорная экскурсия, программа в «Заповеднике сказок»
· верительная грамота детям
· сладкий подарок от Деда Мороза
[bookmark: _GoBack]ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ:
-горячее питание в вагоне-ресторане - 4000 руб./чел. (туда и обратно). Для детей и школьников оплата обязательна! Взрослым - по желанию.
-дополнительный подарок от Деда Мороза для взрослых - 1000 руб/чел (по желанию)
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